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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem mystery shoppingu ve vybrané společnosti

s cílem prozkoumat a posoudit jeho vliv na výkon pracovníků, určit možné příležitosti

pro zlepšení a navrhnout vhodné změny ve využívání mystery shoppingu. Teoretická

část nejprve vymezuje teorie, principy a proces řízení pracovního výkonu a následně

vysvětluje smysl mystery shopping a jeho využití jako nástroje řízení pracovního

výkonu. Praktická část představuje vybranou společnost, analyzuje využití mystery

shoppingu ve společnosti a navrhuje změny ve využívání mystery shoppingu při řízení

pracovního výkonu ve společnosti.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, řízení pracovního výkonu, hodnocení pracovního výkonu,

mystery shopping.

Abstract

The Bachelor thesis deals with the topic of mystery shopping in a select company. It

aims to explore and assess its effect on the employee performance, defines possible

opportunities that could be improved and suggest suitable changes in using mystery

shopping. The theoretical part defines theories, principles and process of the

performance management and then describes ideas of mystery shopping and its

usage as a tool of performance management. The practical part of the thesis contains

an introduction of the organisation, analyses the use of mystery shopping in the

company and describes possible changes in using mystery shopping at performance

management.

Key words

Human resources management, performance management, performance appraisal,

mystery shopping.
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ÚVOD

V současné době žijeme v náročné turbulentní době, kdy se věci mění ze dne na den

a společnost se potýká s krizí. Má to za následek velké zdražování v reakci na stoupající

inflaci. Je tedy pro firmy stěžejní, aby plnily všechny své vytyčené cíle a plány, které je

posouvají vpřed a soustředily se na co nejlepší služby vůči svým zákazníkům. Právě

tyto služby mohou pomoci udržet si stálou klientelu.

Základní věcí, která může být nápomocná, je soustředit se na řízení pracovního výkonu.

Je to nástroj, který řídí a ovlivňuje pracovní výkony zaměstnanců. Pracovní nasazení,

které zaměstnanci produkují, se odvíjí od několika faktorů, kterými jsou např. množství

práce, pracovní prostředí, odměňování zaměstnanců a motivace. Řízení pracovního

výkonu napomáhá dlouhodobě k udržení vysokého nasazení zaměstnanců díky tomu,

že rozlišuje dobrý pracovní výkon a ten také spravedlivě oceňuje. Tím vede

zaměstnance ke zlepšování jejich výkonu a k seberozvoji.

Jedním ze způsobů, jak vyzkoumat kvalitu práce zaměstnanců bez toho, aniž by tušili,

že je někdo pozoruje, je tzv. mystery shopping. Kontrola na pracovišti provedená

manažerem či vedoucím pracovníkem nemusí být vždy úspěšná a autentická, jelikož

se zaměstnanec může na tuto kontrolu řádně připravit. Při kontrole pracuje

předpisově, a tudíž výsledky mohou být zavádějící, protože případné problémy nejsou

manažerem odhaleny.

Kontrola mystery shoppera neboli tajného zákazníka probíhá v utajení, bez vědomí

zaměstnanců. Tajného zákazníka si z pravidla pozve vedení společnosti a předá mu

seznam bodů, na které se má při kontrole zaměřit. Ten společnost navštíví „inkognito“

a veškeré zjištěné věci si zaznamená, vyhodnotí a předá manažerovi. Ten z výsledků

vyvodí závěry a stanoví nové cíle, na které je potřeba se v pracovním výkonu zaměřit.

Tato bakalářská práce se ve své praktické části zaměří na to, zda jsou tyto kontroly

provedené mystery shopperem přínosem pro pracovní výkon.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat vliv mystery shoppingu na pracovní výkon

zaměstnanců ve vybrané společnosti a navrhnout možná zlepšení v jeho využívání tak,

aby bylo dosaženo co nejlepších služeb poskytovaným zákazníkům.

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části této bakalářské

práce jsou nejprve vymezeny pojmy pracovní výkon a řízení pracovního výkonu. Dále
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jsou určeny teorie a principy jeho řízení a je popsán celý proces řízení pracovního

výkonu – od definování role zaměstnance a jeho úkolů až po vyhodnocení odvedené

práce. V poslední části jsou vymezeny formy a metody hodnocení zaměstnanců.

V praktické části je představena síť multikin Cinestar s. r. o., která kontrolu pomocí

tajného zákazníka již několik let praktikuje. Následuje popis personální struktury, kde

jsou charakterizovány pracovní náplně jednotlivých pozic. Jako další je popis

stávajícího stavu mystery shoppingu v opavské pobočce, jsou zde zmíněny názory

manažerky a pracovníka a následně vysvětleny rozdílné pohledy na tajné nákupy. Poté

je popsána a vyhodnocena vlastní tajná návštěva multikina. Poslední kapitola se

zabývá návrhy pro případné zlepšení využití mystery shoppingu tak, aby pracovníci

odváděli co nejlepší pracovní výkon a byla zachována kvalita klientského servisu.
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1 ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU

Základní podmínkou úspěchů organizace v dnešním náročném konkurenčním

prostředí je dosahování výkonu organizace na srovnatelné nebo ideálně lepší úrovni

než konkurence (Dvořáková a kol., 2012). Zároveň je důležité si uvědomit, že výkon

organizace je podmíněn pracovním výkonem lidí, kteří v organizaci pracují. A proto

management organizace potřebuje účinný nástroj, jak dosahovat žádoucího

pracovního výkonu. Takovým nástrojem je řízení pracovního výkonu (performance

management), který napomáhá soustavnému zlepšování pracovního výkonu lidí a tím

soustavnému zlepšování výkonu organizace (Dvořáková a kol., 2012; Hutchinson,

2013).

1.1 Pojetí pracovního výkonu

Vymezení teorií, principů a procesu řízení pracovního výkonu by mělo vycházet

z pochopení pojetí pracovního výkonu.

Wágnerová (2008) vysvětluje pracovní výkon jako výsledek dané pracovní činnosti

člověka dosažené za určitých podmínek v daném čase. Armstrong a Taylor (2015)

definují pracovní výkon jako chování, které přináší výsledky. Podobně Šikýř (2016)

uvádí pracovní výkon jako výsledek práce a chování vyjádřené množstvím, kvalitou a

včasností provedení určité práce.

Pro všechna uvedená pojetí pracovního výkonu je společné a důležité, že pracovní

výkon jednotlivce na určitém pracovním místě v organizaci ovlivňují jeho individuální

schopnosti a motivace. Smyslem řízení pracovního výkonu je proto zlepšování

schopností, motivace a výsledků jednotlivce a tím zlepšování výsledků podnikání a

hospodaření organizace, zejména provozních výsledků (produktivita, kvalita), tržních

výsledků (objem prodeje, tržní podíl, spokojenost zákazníků) a finančních výsledků

(náklady, výnosy, zisk) organizace (Šikýř, 2016).

1.2 Teorie řízení pracovního výkonu

Armstrong a Taylor (2015) uvádí, že: „řízení pracovního výkonu (performance

management) se rozvinulo z hodnocení nebo klasifikování zásluh (merit rating), které
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se prosadilo na počátku 20. století a bylo ovlivněno vědeckým řízením. Poté

následovalo hodnocení pracovního výkonu (performance appraisal) a řízení podle cílů

(management by objectives)“. Samotné řízení pracovního výkonu definuje Armstrong

(2017) jako „systematický proces zlepšování výkonu organizace cestou zlepšování

výkonu jednotlivců a týmů“.

Podle Šikýře (2016) je řízení pracovního výkonu „systematická činnost manažerů, která

směřuje k uskutečňování strategických cílů organizace cestou dosahování

požadovaného pracovního výkonu zaměstnanců“. Zároveň uvádí, že řízení pracovního

výkonu je integrální součástí řízení lidských zdrojů, která umožňuje manažerům řídit a

vést zaměstnance k vykonávání domluvené práce, dosahování požadovaného

pracovního výkonu a uskutečňování očekávaných cílů organizace.

Důležité pro účinné řízení pracovního výkonu je pravidelné hodnocení a poskytování

zpětné vazba, která přináší hodnotící informace o skutečném pracovním výkonu a

umožňuje řídit zaměstnance k dosahování požadovaného pracovním výkonům.

„Výchozím předpokladem úspěšného řízení pracovního výkonu je rozvoj

požadovaných schopností a dosahování žádoucí motivace zaměstnanců, stejně jako

vytváření příznivých pracovních podmínek zaměstnanců“ (Šikýř, 2016).

Armstrong a Taylor (2015) uvádějí, že řízení pracovního výkonu je založeno na třech


[…]


přepravky apod. Prostor baru je čistý a upravený.

Proběhla nabídka menu a větších porcí. .

Proběhla nabídka konkrétní položky doplňkového

prodeje (káva, ledová tříšť, pivo apod.). Věta „Dáte si

ještě něco“ se neakceptuje.

Barman se zeptá na klubovou kartu a v případě

negativní odpovědi obsluha sdělí pouze, že nově lze

na tuto kartu načítat body i za nákup občerstvení a

že lze kartu založit na pokladně. Není nutné

vysvětlovat veškeré výhody klubové karty.

Platba: „Poprosím Vás o 159 korun“ a po obdržení

sumy a případném vrácení obsluha slovy sdělí výši

vrácené částky. Lze použít jinou slušnou formulaci.

Po zaplacení kartou je předán doklad o platbě.

„

Rozloučení: na baru musí zaznít „Dobrou chuť“.

Barman se loučí poté např.: „Hezký večer“. Lze

použít jinou slušnou a akceptovatelnou formulaci.

Celá komunikace proběhla slušně a v příjemné

atmosféře.

Zakoupené občerstvení musí uchovat svoji typickou

konzistenci a chuť. Dojem z kvality zakoupeného

občerstvení (popcorn – křupavost a chuť, postmix –

bublinky a chuť).

KONTROLA VSTUPENEK

Dojem z ustrojení a vnější úpravy personálu

kontroly vstupenek, jmenovka na oblečení.

Dojem z postoje a výrazu (ochota, vstřícnost),

aktivně se věnuje zákazníkovi, nerozptyluje se

jinými činnostmi (rozhovor s kolegou, neotáčí se

zády apod.)

Obsluha oznámí číslo sálu a naviguje, kde se sál

nachází: „Máte sál číslo 6, na konci chodby“.

Rozloučení: „Přeji příjemnou zábavu“ nebo „Hezky

se bavte“, věta „Užijte si to“ není akceptovatelná.

Pracovník se při odbavení dívá přímo do očí.
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Celá komunikace proběhla slušně a v příjemné

atmosféře.

OSTATNÍ

Dojem z foyer – čistota, upravenost, nepřeplněné

koše. Nikde neleží osobní věci zaměstnanců ani

úklidové prostředky. Prostředí je příjemně

klimatizované.

Dojem z WC – v kabinkách je dostatek toaletního

papíru a toalety jsou čisté a voňavé. V zásobnících u

umyvadel je dostatek mýdla a dezinfekce.

Elektronické vysoušeče fungují anebo jsou

k dispozici papírové utěrky. Zrcadla jsou čistá, nikde

nejsou louže vody.

Kinosál – na první pohled není v sále nepořádek,

nejsou špinavé sedačky. Prostředí je příjemně

klimatizované a není v sále ani zima ani horko.

Technická kvalita – projekce byla bezchybná. Zvuk

byl čistý a bez rušivých elementů. Nedocházelo

k výpadkům projekce.

PROCENTUÁLNÍ VYHODNOCENÍ

Numerická škála hodnocení

Známka Hodnocení

1
Vše bylo provedeno bez problému tak, jak by

mělo. Pracovník odvedl výbornou

předpisovou práci.

3
Během kontroly se vyskytly drobné problémy

nebo chyby, ale obsluha uměla zareagovat.

5
Úkol nebyl odveden podle předpisů.

Pracovník neodvedl úkoly správně.
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Příloha 3 – Seznam otázek použitých při rozhovoru s generální manažerkou a

pracovníkem Cinestar Opava (vlastní zpracování).

DOTAZNÍK O MYSTERY SHOPPINGU

Manažer

1. Jak vnímáte mystery shopping?

2. Uveďte, jaké má podle Vás mystery shopping výhody.

3. Uveďte, jaké má podle Vás mystery shopping nevýhody.

4. Pociťujete rozdíl v hodnocení mystery shoppingu známkováním (1,3,5, či jiné

hodnoty) a v hodnocení pouze splněno/nesplněno?

5. Uveďte, které ze zmíněných hodnocení Vám přijde rozumnější a proč.

6. Jakou váhu má pro Vás hodnocení pracovníku právě mystery shopperem?

7. Uveďte, jak konkrétně pracujete s výsledky kontroly mystery shoppingu.

8. Souhlasíte se současným stavem mystery shoppingu ve vaší organizaci?

9. Změnili byste způsob současného vyhodnocování tajných kontrol? Pokud ano,

uveďte jak.

10. Zlepšují zaměstnanci pracovní výkon po špatném hodnocení MS? Vnímáte větší

snahu plnit úkoly předpisově?

Pracovník

1. Jak vnímáte mystery shopping?

2. Uveďte, jaké má podle Vás mystery shopping výhody.

3. Uveďte, jaké má podle Vás mystery shopping nevýhody.

4. Pociťujete rozdíl v hodnocení mystery shoppingu známkováním (1,3,5, či jiné

hodnoty) a v hodnocení pouze splněno/nesplněno?

5. Uveďte, které ze zmíněných hodnocení Vám přijde rozumnější a proč.

6. Vnímáte mystery shopping jako stresovou záležitost?

7. Souhlasíte se současným stavem mystery shoppingu ve vaší organizaci?

8. Změnili byste způsob současného vyhodnocování mystery shoppingu? Pokud

ano, uveďte jak.

9. Jak se dozvídáte vyhodnocení návštěvy mystery shoppera?

10. Je na Vás po vyhodnocení mystery shoppingu vyvíjen tlak na zlepšení

pracovního výkonu?
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11. Pokud dostanete při kontrole MS špatné hodnocení, snažíte se pak odvádět

svou práci lépe?

12. Motivuje Vás hodnocení mystery shoppera? Pokud ano, uveďte, co Vás nejvíce

motivuje.
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Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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