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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv mystery shoppingu na pracovní výkon ve vybrané společnosti
Jméno autora: Trunčíková Tereza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce je věnována problematice vlivu mystery shoppingu na pracovní výkon. Cílem práce je
prozkoumat využití mystery shoppingu ve vybrané společnosti, posoudit jeho vliv na výkon pracovníků, určit možné
příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. I bez ohledu na to, že „mystery shopping“ je u nás stále novou, avšak
velmi rychle se rozšiřující službou v oboru marketingu, má pro každou „učící se“ společnost význam lépe porozumět jeho
významu a detailně se seznámit s výhodami jeho využití. Zadání závěrečné práce považuji za „průměrně náročné“.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání i cíle práce byly z mého pohledu splněny jen na některých úrovních. Už na první pohled je ze studia práce patrné, že
autorka při psaní práce uplatnila znalosti a dovednosti získané během studia jen částečně. I přes uvedené lze považovat
závěrečnou práci studentky Terezy Trunčíkové za standardní; osobně oceňuji zejména její pokus o prakt. přesah výstupů
(konkr. prezentovaný v podobě sady pěti návrhů na zlepšení) zaměřených na možné změny praxe. Nicméně celkově
hodnotím výsledek práce studentky v tomto bodě známkou „splněno s menšími výhradami“.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka práce vychází při psaní ze dvou předpokladů: 1. „Řízení pracovního výkonu napomáhá dlouhodobě k udržení
vysokého nasazení zaměstnanců“ a 2. „Mystery shopping je jedním ze způsobů, jak vyzkoumat kvalitu práce zaměstnanců
bez toho, aniž by tušili, že je někdo pozoruje“. Jak je běžné, i tato závěrečná práce má část teoretickou a praktickou; obě
části vykazují úroveň odpovídající požadavkům školy na bakalářskou práci. Z pohledu oponenta práce se nabízí v tomto bodě
upozornit na využité metody – osobní pozorování a realizaci rozhovoru. V této souvislosti stojí za vyzdvižení zejména obsah
Kapitoly 6, která je speciálně věnovaná provedení a vyhodnocení vlastního mystery shoppingu. V poslední, tj. v pořadí sedmé
kapitole, jsou popsány návrhy pro případné zlepšení využití nástroje takovým způsobem, aby pracovníci odváděli co nejlepší
pracovní výkon a byla zachována kvalita klientského servisu. Prezentovaný postup řešení i vybrané metody mohou v souv.
s malým výzkum vzorkem zavdávat příčinu k diskusi, ale i přesto obé lze považovat za správné. Postup byl zvolen uvážlivě a
předvedená struktura práce je v pořádku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je podle mého názoru spíše průměrná, a to v rozsahu i v kvalitě zpracovaných podkladů. Odborná
úroveň práce je ovlivněna zejména důvody, které jsou uvedeny u předchozího bodu. Ale v této souvislosti je nutné také
připomenout, že výslednou podoby práce velmi pravděpodobně ovlivnila také nezkušenost autorky s psaním záv. práce.
Domnívám se, že právě toto je i jedním z důvodů, proč se odborná úroveň textu liší v závislosti na jednotlivých
částech/kapitolách, které jsou předmětem hodnocení. I přes mé určité výhrady k „rozkolísanosti“ práce po str. odborné, je
na místě pochválit všechny činnosti studentky, které odrážejí její snahu vybrat z literatury důležité myšlenky a názory

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odborníků na využití mystery shoppingu jako nejlépe vypovídající techniky měření kvality služeb, která pomáhá zvyšovat
efektivitu podnikání a zisk z něj, a vystavět na nich základ bakalářské práce. V upřímné snaze o spravedlivé posouzení mohu
tento bod s klidným srdcem uzavřít tím, že jednotlivé části textu víceméně odpovídají požadavků kladených na tento typ
práce a že se díky tomu lze přiklonit k hodnocení úrovně práce po stránce odborné výslednou známkou „dobře“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce se práce jeví jako text odpovídající standardní kvalitě. Jazyková úroveň práce je spíše jako velmi dobrá,
ač se v ní občas vyskytují drobné jazykové nepřesnosti. Jednotlivé části posuzovaného textu jsou logicky provázány a
přehledné, a také korespondují s nastavenými cíli práce. Z hlediska typografického je práce také na odpovídající úrovni.
K rozsahu práce se s ohledem na další souvislosti vyjádřím až v následujícím bodě hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K rozsahu práce mám určité výhrady. Celková délka textu čítá 53 stran (bez Seznamu použité literatury a dalších příloh, což
je z mého pohledu hraniční délka na to, aby v něm studentka mohla předvést, že dokáže zúročit své znalosti a dovednosti
získané ze školy ve prospěch činností souvisejících s přípravou a tvorbou bakalářské práce. Jinak co se týče korektností citací,
v práci není zjevné vážnější porušování citační etiky. Citační zdroje jsou využívány správně a v celém textu jednotně.
Prezentované odborné tituly odpovídají povaze práce, a tudíž je lze považovat za relevantní, přestože nebyla využita řada
dalších veřejně dostupných aktuálních zdrojů. Závěr: Výběr zdrojů a korektnost citací hodnotím známkou „velmi dobře“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes výše uvedené dílčí nedostatky splnila studentka Tereza Trunčíková v práci všechny vytyčené cíle. Díky tomu
je možné ji doporučit k obhajobě. Z pohledu oponentky konstatuji, že teoretická i praktická část práce odpovídají
požadavkům školy na tento typ závěrečné práce.

Studentka by si měla k obhajobě práce kromě jiného dobře připravit zejména odpověď na následující otázku:
Ať studentka na závěr obhajoby své bakalářské práce navíc sdílí se členy komise svou promyšlenou představu, jaké
konkrétní kroky může v nejbližší době udělat ve prospěch toho, aby se vedení společnosti Cinestar skutečně
rozhodlo pro implementaci předložených návrhů na změny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.